<sup>35</sup> A identificação dos universais com “*naturae*” é corrente no segundo Comentário de Boécio à *Isagoge* de Porfírio (cf. por ex., ed. Schepps-Brandt, CSEL, XLVIII, Vienne, 1906, p. 165, 12-14), e amplamente aceite pelos autores desta época (por exemplo, em Odon de Cambrai, que sustenta como Anselmo o princípio da individualização pelos acidentes).

<sup>36</sup> Cf. também um pouco mais adiante, *DIV*, 11, 29 (itálicos nossos): “Cum ergo ‘verbum caro factum est’, naturam assumpsit, *quae sola hominis nomine significatur* et semper est alia a natura divina, non aliam assumpsit personam, quoniam eandem habet cum assumpto homine proprietatum collectionem. Non enim idem est homo et assumptus a verbo homo, id est IESUS; quoniam *in nomine hominis, sicut dictum est, sola intelligitur natura*, in assumpto vero homine vel *in nomine IESU intelligitur cum natura, id est cum homine, collectio proprietatum*, quae est eadem eidem assumpto homini et verbo”.

<sup>37</sup> *DIV*, 12, 30: “Nam nec deum nec personas eius cogitat, sed *tale aliquid*, quales sunt plures humanae personae. Et quia videt unum hominem plures personas esse non potest, negat hoc ipsum de deo. Non enim idcirco dicuntur tres personae, quia sint tres res separatae sicut tres homines, sed quia similitudinem habent quandam cum tribus separatis personis”.

<sup>38</sup> Como justamente o nota Jolivet, “Trois variations”, p. 124, as faculdades mencionadas por Anselmo, nesta passagem, são as de *Consolatio philosophiae*, 5, 27 (ed. C. Moreschini, Munique e Leipzig, 2005, p. 149). Sobre a teoria da abstracção nesta passagem da *Consolatio* no contexto da teoria do sujeito único de Boécio, cf. DE LIBERA, *L’art des généralités*, pp. 244-249.

<sup>39</sup> *DIV*<sup>1</sup>, 4, 285: “In eorum quippe animabus ratio, quae et princeps et iudex debet omnium esse quae sunt in homine, sic est in imaginationibus corporeis obvoluta, ut

Ora, a espécie e o indivíduo são dois dos três *significata* que, na breve análise da significação dos nomes de substância conduzida no *De grammatico* (consagrado quase exclusivamente aos parónimos), pertencem à significação *ut unum*. Sem entrar no exame da complexa teoria semântica aí discutida<sup>40</sup>, e menos ainda na viva controvérsia sobre o tipo de realismo de Anselmo, que, *in fine*, aí encontraríamos implícito<sup>41</sup>, vejamos rapidamente alguns elementos dessa obra susceptíveis de contribuir para um melhor entendimento da oposição entre Anselmo e Roscelino.